
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvidbog 

 
Opsummering af høringssvar til Udkast til Strategi for biodiversitet for Hedensted Kom-
mune samt administrationens bemærkninger. 
 
Sproglige og tekniske bemærkninger/kommentarer og ændringer er taget til efterretning 
og ikke angivet i hvidbogen.  
 
 
 
N
r. 

Høringssvar 

1 Fra: Danmarks Naturfredningsforening (DN) 
 
Vedr.: Forslag til prioritering af projekter og tiltag, fokus på indsamling af 
data samt tilføjelser til Skovbrug og natur i havet 
 
Resume:  
DN tilbyder at være med i konkrete projekter med frivillig arbejdskraft. 
Lægger vægt på ”Brandmandens lov” og indsamling af data om naturen. 
Hovedformålet bør være at bidrage til at modvirke tilbagegangen af arter. 
Mere fokus på hav- og kystnatur. 
Vigtigt at prioritere variation i typer af projekter som udføres. 
Ønsker en mere opsøgende tilgang fra kommunens side til frivillige initiativer med 
at skabe og finde mere plads til natur hos lodsejere, haveejere, virksomheder mv. 
Skovrejsning, græsningsskov og permakultur bør nævnes under ”Skovbrug”. 
Under Private, Erhvervsliv og Kommunen bør lysforurening tænkes ind. 
”SVAMP” principperne kan tænkes ind i alle forslag som måtte være på dagsorde-
nen. 
God og ambitiøs strategi som DN gerne vil være med til at samarbejde omkring og 
udbrede kendskabet til. 
 
Administrationens bemærkning: 
Gode forslag som bør tages til efterretning. 
 
 

2 Fra: Østjysk Landboforening 
 
Vedr. Lavt græsningstryk uden tilskudsfodring samt vandløbsvedligehold 
 
Resume:  
Vil gerne i dialog med kommunen omkring afgræsning med lavt dyretryk uden til-
skudsfodring ift. pleje af naturarealerne. Vil gerne kunne overholde ’’lov om hold af 
kvæg’’.  
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Vil gerne drøfte hvordan natur og biodiversitet kan tilgodeses samtidig med at de 
afvandingsmæssige forhold sikres. 
 
Administrationens bemærkning: 
Dialog er et vigtigt element i arbejdet med biodiversitetsprojekter. 
 
 

3 Fra: Dansk ornitologisk forening (DOF) 
 
Vedr.: Fugle og blomsterstriber samt afgræsning med får 
 
Resume: 
Vil gerne have tilføjet mere fakta om fugle under ”sjældne arter”. 
Blomsterstriber gør mere skade end gavn, det bør ikke indgå i landmandens tiltag. 
Det bør præciseres hvor og hvordan afgræsnings med får kan være en anbefalet 
plejemetode. 
 
Administrationens bemærkninger: 
Det uddybes at blomsterstriber kun gavner biodiversiteten, når de ikke ompløjes 
og der fokuseres på hjemmehørende arter. 
Præcisering vedr. græsning med får og tilføjelser om fugle indarbejdes. 
 
 

4 Fra: Naturstyrelsen Trekantsområdet 
 
Vedr.: Input vedr. kommende tiltag som vil støtte op om biodiversitet 
 
Resume:  
På næsten alle Naturstyrelsens arealer i Hedensted Kommune er der planlagt urørt 
skov, så der vil komme tiltag i nær fremtid. Et område med ny skov ved Sebberup 
er dog ikke udpeget til urørt skov. 
 
Administrationens bemærkning: 
Urørt skov er en vigtig parameter for biodiversitet, da især døde og døende træer 
er en stor kilde til biodiversitet, som har været stærkt under pres. 
Fortsættelse af dialog og information til borgere om biodiversitetstiltag i skove. 
 
 

5 Fra: Region Midtjylland 
 
Vedr.: Efterbehandling af råstofgrave til natur 
 
Resume:  
Region Midt indgår gerne i dialog om efterbehandling af råstofgrave til natur. 
 
Administrationens bemærkning: 
Fortsættelse af nuværende praksis om dialog om biodiversitetshensyn i forbindelse 
med råstofgrave. 
 
 

6 Fra: Grundejerforeningen Tranebo Etape 1 
 
Vedr. Dialog med kommunen om biodiversitet 
 
Resume:  
Støtter op om tiltagene og vil gerne i dialog med kommunen om biodiversitet. 
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Administrationens bemærkning: 
Vi er i dialog. 
 
 

7 Fra: Tørring Borgerforening 
 
Vedr.: Konkrete forslag til bynære tiltag ved Tørring 
 
Resume:  
Foreslår mere kontrollerede biodiversitetsprojekter. 
Blomsterbed langs Ågade/Bredgade bør ikke omfattes af strategien. 
Forholdene langs rundkørsel ved A13 er kritisable. 
Det gamle stadion ved Solfang (Slårupparken) ønskes gjort mere spændende med 
slåede stier, træer, buske og blomster. 
 
Administrationens bemærkninger:  
Der er et arbejde og dialog i gang omkring Slårupparken. Driftsplan for rundkørs-
len er igangsat. Blomsterbede langs Bredgade bibeholdes, nuværende drift fort-
sættes. 
 
 
 

8 Fra: Grundejerforeningen Rørkær v. Torup Bæk 
 
Vedr.: Anmodning om hjælp til konkrete tiltag på grundejerforeningens 
græsareal 
 
Resume: 
Grundejerforeningen har et græsareal som nu bliver slået to gange årligt, men de 
ønsker råd og vejledning ifht. biodiversitetstiltag. 
 
Administrationens bemærkning: 
Kommunen tager kontakt og går i dialog. 
Der er også råd og vejledning at finde på Kommunens biodiversitetshjemmeside. 
 
 
 

9 Fra: Lindved Lokalråd 
 
Vedr.: Erhvervsgrunde, institutioner, branding og mentorer 
 
Resume: 
Spændende og ambitiøs strategi. Spørger til hvordan virksomheder motiveres til at 
udføre projekter hvis de selv skal betale og foreslår at skoler og daginstitutioners 
udearealer tænkes med, f.eks. klimahaver. 
Foreslår at oprette instagramprofil til projektet til reklame og branding for virksom-
heder samt at uddanne ”vild have mentorer” 
 
Administrationens bemærkning: 
Strategien lægger op til, og det tænkes igangsat, at der indgås frivillige aftaler 
med virksomheder og selvejende institutioner om at øge biodiversiteten på deres 
grønne områder.  
Der er allerede etableret facebook-side og hjemmeside om biodiversitet, som en 
del af udmøntningen af kommunikationsstrategien for bæredygtighed og biodiver-
sitet. 
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Fra: Bråskov Efterskole 
 



4 

Vedr.: Levende kompost på kommunens genbrugsstationer 
 
Resume: 
Landbrugsjorden har i mange år lidt under de moderne dyrkningsformer med pe-
sticider og intensiv jordbehandling, som har gjort den fattig på bl.a. svampe, in-
sekter mv., biodiversiteten er forsvundet.  
En sund jord med høj biodiversitet hjælper med at binde CO2 fra atmosfæren og 
det er vigtigt for at bremse klimaforandringerne. 
Bæredygtige dyrkningsformer er med til at rette op på biodiversiteten i jorden og 
derved bremse klimakrisen. Forståelsen af dette er ikke særligt udbredt blandt den 
brede befolkning.  
Ligeledes er komposten på kommunens genbrugsstationer varmet op så alt biolo-
gisk liv er forsvundet. 
En medarbejder på Bråskov Efterskole tilbyder at lave kompostforsøg på kommu-
nens genbrugsstationer så borgerne kan få indsigt i hvad levende kompost er, og 
hvor vigtigt livet i jorden er for vores miljø og klima. Medarbejderen er uddannet i 
at lave biokomplet kompost og mikroskopanalyser af jord og kompost. 
 
Administrationens bemærkninger:  
Produktion og udlevering af levende kompost på genbrugsstationer vil formidle en 
rigtig god fortælling om biodiversiteten i jorden, som ikke kan ses med det blotte 
øje. Bidrager til mental omstilling og variation i haver.  
Der er lavet aftale om at igangsætte forsøg med kompost på Bråskov Efterskole. 
Hedensted Kommune formidler resultater og baggrundshistorie, f.eks. via hjem-
meside og plancher på genbrugsstationer. 
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Fra: Erhvervschefen, Vækst, Teknik og Fællesskab, Hedensted Kommune 
 
Vedr.: Mere relevante mål for virksomheder 
 
Resume:  
Positiv tilbagemelding, dog forslag til ændring af mål, idet der gøres opmærksom 
på at mange virksomheder er i lejede lokaler og ofte flere i samme ejendom. Dvs. 
de ikke ejer eller har brugsret til udendørs arealer.  
 
Administrationens bemærkninger: 
Mere brugbar målsætning for virksomheder hvor bidrag måles efter arealandel el-
ler evt. økonomisk bidrag. 
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Fra: Ejendomme og Service, Hedensted Kommune  
 
Vedr.: Mulighed for inddragelse af hensyn til biodiversitet i Ejendomme og 
Service’ opgaver 
 
Resume: 
Ejendomme og Service vil gerne bidrage til biodiversitet, hvor det er muligt.  
Derfor tænkes det relevant at tilføje til strategien, at overvejelser om hvorvidt og 
hvordan hensyn til biodiversitet vil kunne inddrages i Ejendomme og Service’ op-
gaver, indtænkes i projektstyringsvejledning. De fleste opgaver handler om vedli-
gehold og renovering og ind i mellem nybyggeri. Fx kan man ved rydning af en 
grund, få træstammer skubbet ud til siden i stedet for at rømme grunden helt. Og 
man kan indtænke hjemmehørende arter, fx ved etablering af LAR-bede (Lokal Af-
ledning af Regnvand) til håndtering af regnvand. 
 
Administrationens bemærkninger: 
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Der sikres et løbende samarbejde mellem afdelingerne, således at hensigten om at 
støtte op om biodiversitet opretholdes og de løbende erfaringer inddrages i det vi-
dere arbejde. 
 

1
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Fra: Natur, Vej og Anlæg, Hedensted Kommune 
 
Vedr.: Alle strategiens tiltag kan ikke rummes i det nuværende budget 
 
Resume: 
Slåning og opsamling af materiale i grøftekanter i fuld skala vil kræve bedre egne-
de maskiner. 
Mental omstilling vigtigt for at kunne ændre praksis ifht. at få mere vild natur tæt 
på byerne. 
Strategiens tiltag kræver ekstra ressourcer. 
Veterantræer kan kun sikres der hvor de ikke er til fare for færdsel eller naboer. 
 
Administrationens bemærkning: 
Opmærksomhed på at sikre økonomi, til at gennemføre både den løbende biodiver-
sitetsvenlige drift og enkeltstående tiltag, er afgørende.  
Der skal være opmærksomhed på hensyn til faktorer, som sikkerhed, tekniske løs-
ninger på praktiske udfordringer mv.  
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Fra: Klima, Miljø og Byg, Hedensted Kommune 
 
Vedr.: Udbredelse af viden om biodiversitet via kontakten til Virksomheder 
 
Resume:  
Ved tilsyn på virksomheder kan medarbejdere som regelmæssigt kommer på virk-
somhederne medbringe foldere om råd og vejledning samt information om evt. til-
skudspulje til biodiversitet. 
Der kan også udsendes folder om biodiversitet i forbindelse med byggesager. 
 
Administrationens bemærkning: 
Forslaget indarbejdes i strategien.  
 

1
5 

Fra: Plan og Udvikling, Hedensted Kommune 
 
Vedr.: Planlægning og klima samt uddybning af bi-drager ordning for virk-
somheder 
 
Resume: 
Strategien kan med fordel pege mere ind i planlægning og redegøre bedre for 
hvordan biodiversiteten også har betydning for klimaforandringerne, og hvordan 
biodiversitet således kan gøre en forskel for klimaforandringer.  
 
Uddybning af Bi-drager ordning for virksomheder som også omfatter virksomheder 
uden jord eller som ikke vil have vild natur tæt på virksomheder, men gerne bidra-
ger på anden vis. 
 
Forslag til tiltag: 
- at biodiversitetsstrategien rummer en træhåndteringsplan 
- at et af strategiens tiltag er at udarbejde en liste over hjemmehørende arter så-
vel som en liste over gode frøblandinger 
- at strategien anviser hvilken brinkhældning på regnvandsbassiner o.lign. der er 
bedst for biodiversitet 
 
Administrationens bemærkninger: 
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Under kommunens mål er der angivet at administrationen kommer med forslag til 
biodiversitet i kommune- og lokalplanlægning, og at der i forbindelse med klima- 
og energitiltag udlægges mere natur fx ved etablering af solcelleanlæg. 
Der kunne suppleres med at udtagning af lavbund kræver afgræsning/pleje for at 
højne naturværdien og ikke kun give en klimagevinst. 
 
Sammenhæng mellem biodiversitet og klimaforandringer uddybes (https://ec.eu-
ropa.eu/environment/pubs/pdf/factsheets/Nature%20and%20Climate%20Chan-
ge/Nature%20and%20Climate%20Change_DA.pdf ) 
 
Bi-drager ordning uddybes og tilpasses bredere til de forskellige virksomheders 
muligheder. Se også svar nr. 11. 
 
Strategien udmøntes bl.a. ved at målsætninger konkretiseres i forskellige hand-
lingsplaner, samt ved udarbejdelse af en række vejledninger, fakta-ark eller lig-
nende, om forskellige konkrete temaer, fx hjemmehørende arter, optimering af sø-
er og regnvandsbassiner, gode råd til haveejere osv.  
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